
QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 3

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492322

PORTARIA Nº. 228/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,     21 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 658/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2054/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 374/2009-DTF, 
referente à saída temporária nos meses de agosto e outubro de 
2009, do interno Edson De Souza Araújo, fato ocorrido no Centro 
de Recuperação do Coqueiro.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, conclui que não há provas de desvio 
funcional de servidor da referida Casa Penal, razão pela qual, 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492323

PORTARIA Nº.  277/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 865/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2155/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 433/2010-CRF, 
de 14/06/10, referente a suposta entrada de bebidas alcoólica 
no Centro de Reeducação Feminino, em 12/06/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492314

PORTARIA Nº. 229/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 2090, 2010-CGP/SUSIPE, e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2090/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 174/2013-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492435

Portaria n° 174/2013 - GAB.SUSIPE
Belém/PA 26 de fevereiro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5614392, como fi scal do Contrato Administrativo nº 008/2013, 
cujo objeto é aquisição de ração zootécnica para atender as 
necessidades da Colônia Agrícola Helena Fragoso – CAHF, 
fi rmado entre a empresa PURINORTE LTDA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, a contar 
da data de assinatura do mesmo.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492427

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ração zooctécnica para atender as 
necessidades da Colônica Agrícola Heleno Fragoso - CAHF
Valor Total: 161.144,40
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 26/02/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Km 12
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492357

GTI
PORTARIA N.º 160/2013-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 

19 DE FEVEREIRO DE 2013.
COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor REINALDO NORBERTO DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº 6939, a contar de 01/03/2013, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, em substituição a servidora 
HELEN CRISTIANE BURNETT, Matrícula Funcional nº 57192310.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492346

PORTARIA: 207/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
municipio de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891626/MARCELO VITOR DE LIMA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 27/02/2013 a 27/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Necessidade de conclusão da obra de reforma da 
cobertura, instalações elétricas e hidro santitárias do CRASHM-
Santarém.
Contrato: 81
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TAPAJÓS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Avenida Muiraquitã, Bairro: Livramento, 783 A
CEP. 68020-032 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492578

PORTARIA Nº. 234/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,   25 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 613/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2690/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca do Memo n. 903/2012-NCI, de 07/11/12, 
referente à suposta irregularidade no controle de abastecimento 
de combustível dos veículos do Centro de Recuperação de 
Capanema.

CONSIDERANDO: Que a Comissão de Sindicância Administrativa, 
após análise exaustiva e imparcial dos autos, concluiu pela 
existência de provas sufi cientes em desfavor do servidor 
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, razão pela qual recomendou 
a abertura de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e 
recomendar a instauração de Processo Administração Disciplinar-
PAD em desfavor do servidor Joaquim Moraes de Lima Júnior 
por violação, em tese, ao disposto no art. 190, I, IV, X e XIII,  
da Lei 5.810/94-RJU, apresentando como base a Sindicância 
Administrativa n. 2690/2012
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492580

PORTARIA Nº. 233/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,   25 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 647/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2659/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Joaquim Moraes de Lima Junior, Diretor 
do Centro de Recuperação de Capanema, acerca do Ofício n. 
358/12, oriundo do Ministério Público do Estado do Pará, datado 
de 17/09/12.
CONSIDERANDO: Que a Comissão de Sindicância, após análise 
exaustiva e imparcial dos autos, concluiu pela existência de 
provas em desfavor do servidor acima citado, razão pela qual, 
recomendou a abertura de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e 
recomendar a instauração de Processo Administração Disciplina-
PAD em desfavor do servidor Joaquim Moraes de Lima Junior, 
por violação, em tese, ao disposto no art. 177, II e III, 178, XI 
e 190, IV e V, da Lei 5.810/94-RJU, apresentando como base a 
Sindicância Administrativa n. 2659/2012
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492672
ERRATA:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489511
PORTARIA Nº 005/2013 DE 01/02/13;

Onde se lê: I-MÁRCIA RABELO PAIXÃO DE SOUZA - Diretora.
Leia-se: I-MÁRCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA.
OBS: Publicada no D.O.E nº  32342 de 22/02/13

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492692

PORTARIA Nº 399/2013-DAF/CGP, DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELEN ELEUTÉRIO RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845470/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 18.03 a 16.04.2013, referentes ao 
exercício 01.02.2012/2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492592

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 394/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 28/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
REGINA HELENA BATISTA PEREIRA             Coordenadora de Procedimento Disciplinares (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492593

Ato: PORTARIA 393/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 
(Coordenador de Procedimentos Disciplinares (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


